武院〔2021〕9 号

关于印发《武夷学院师德专题教育实施方案》
的通知

各学院、各部门：

为全面贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国、

全省教育大会精神，根据教育部《关于在教育系统开展师德

专题教育的通知》、福建省教育厅关于印发《全省教育系统

师德专题教育实施方案》的通知要求，经学校研究同意，特

制定《武夷学院师德专题教育实施方案》，现印发给你们，

请认真遵照执行。

武夷学院

2021 年 6 月 20 日

附件

武夷学院师德专题教育实施方案

为全面贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国、

全省教育大会精神，推进实施教育部等七部门《关于加强和

改进新时代师德师风建设的意见》，根据教育部《关于在教

育系统开展师德专题教育的通知》、福建省教育厅关于印发

《全省教育系统师德专题教育实施方案》的通知要求，面向

广大教师组织开展师德专题教育，结合学校实际，特制定本

实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加强党

对教育工作的全面领导，坚持社会主义办学方向，落实立德

树人根本任务，以提升广大教师政治素养和师德涵养为核

心，以强化党史学习为重点的“四史”学习教育为主线，引

导广大教师坚定理想信念、厚植爱国情怀、涵养高尚师德，

扎实推进教师队伍建设。

二、目标任务

面向学校全体教师组织开展师德专题教育，重点围绕五

个方面开展：一是明师德要求，深入学习习近平总书记关于

师德师风的重要论述；二是强“四史”教育，突出党史学习，

强化新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习；三是学

师德楷模，学习“人民教育家”、教育系统“时代楷模”等

优秀典型先进事迹；四是遵师德规范，学习新时代高校教师

职业行为十项准则等师德规范；五是守师德底线，结合违反

教师职业行为十项准则典型案例，开展师德师风警示教育，

引导广大教师以德立身、以德立学、以德施教、以德育德，

激励广大教师勇担时代使命，聚力学校内涵式高质量发展，

以优异成绩庆祝中国共产党百年华诞,以昂扬姿态开启全面

建设社会主义现代化国家新征程。

三、组织机构

学校成立“武夷学院师德专题教育”工作领导小组，领

导小组下设办公室，办公室设在党委教师工作部；各单位成

立相应工作小组，负责落实本单位“师德专题教育”具体工

作。

“武夷学院师德专题教育”工作领导小组：

组 长：肖铮、吴承祯

副组长：陈金瑞、廖斌、郑细鸣

成 员：彭华、庄敏、张本胜、唐超、周其祥、陈志宏、

陈松、沈慧芳、张志雄、施晓莉、刘清华、吕义昕、祁少华、

甘志斗、许肇刚、龚建金、陈培珍、兰四清、应祥泰、王晓

新

四、学习内容及活动安排

（一）学习教育内容

时间：2021 年 6 月—11 月

1.学习习近平总书记关于师德师风及新时代高等教育

的重要论述

深入学习习近平总书记关于师德师风的重要论述，重点

掌握关于“三个牢固树立”“四有”好老师、“四个引路人”

“四个相统一”“六要”等深刻内涵，进一步在学懂弄通上

下功夫，内化于心、外化于行，学做融合养成行动自觉。结

合学校发展实际，深入学习习近平总书记来闽考察、给厦门

大学建校 100周年的重要贺信和在清华大学考察时重要讲话

等最新论述精神，开展“落实《深化新时代教育评价改革总

体方案》精神，全面提升教育质量”专题网络培训，引导教

师坚守立德树人初心，牢记为党育人、为国育才使命，以赤

诚之心、奉献之心、仁爱之心投身教育事业；深入把握高等

教育发展规律和要求，把习近平总书记关于办好新时代高等

教育的要求融入到学校工作思路、工作举措、目标任务之中，

在实践中通过不懈努力，为学校建设发展做出贡献。（责任

单位：教师工作部、各二级党委、各部门、各学院）

2.开展“四史”专题学习

深入学习了解党史、新中国史、改革开放史、社会主义

发展史，学习习近平总书记在党史学习教育动员大会的讲话

精神，习近平论学习党的历史等文件资料，结合学校党史学

习专题教育活动，将“四史”学习作为教师思想政治的“必

修课”，通过主题党日、“三会一课”、专题组织生活会等

形式，结合实际开展主题突出、特色鲜明、形式多样的专题

学习活动。推荐党史学习指定书目、利用学习强国资源，组

织教师开展系统自学活动。组建宣讲报告团，统筹各级党校、

马克思主义学院等校内外专家资源，在教师中广泛开展党史

宣讲报告会。讲好专题党课，校领导和基层党组织书记围绕

知史爱党、知史爱国、知史奋进、知史爱校讲党史专题党课。

（责任单位：宣传部、组织部、各二级党委）

3.学习践行新时代师德规范，开展师德警示教育

组织教师强化学习《新时代高校教师行为十项准则》和

教师师德失范行为处理办法等文件，各二级党委要在教师中

开展准则的宣传解读和贯彻落实，帮助广大教师全面理解和

准确把握准则内容，做到全员全覆盖、应知应会、必会必做。

以教育部网站公开曝光的违反教师职业行为十项准则典型

案例为反面教材，分类介绍师德违规问题和处理结果，引导

教师以案为鉴。通过学习，使教师准确把握师德师风系列文

件倡导性要求和禁止性规定，使师德规范成为广大教师普遍

认同和自觉践行的行为准则。学习结束后，各学院（单位）

可在系（所）、基层党支部等范围内组织教师开展专题座谈

研讨，交流学习体会、深化思想认识，形成学习研讨记录。

（责任单位：教师工作部、各二级党委、各部门、各学院）

4.组织庆祝建党百年系列活动

结合学校庆祝建党百年活动，组织全体教师收听观看中

央庆祝中国共产党成立 100 周年大会,学习传达习近平总书

记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话精神，

通过学校专题宣传、开展理论学习研讨、举办主题展览、举

办主题文化活动、开展“两优一先”评选表彰等一系列庆祝

活动,引领广大教师从党的百年伟大奋斗历程中汲取继续前

进的智慧和团结奋进的力量。（责任单位：党政办公室、组

织部、宣传部、各二级党委、各学院、各部门）

5.开展新教师师德专项教育

开展新入职教师师德教育专项活动。在新教师培训中开

设理想信念、师德师风、党史教育、诚信教育等课程，确保

每位新入职教师知准则、守底线，全面落实立德树人职责，

树立正确的育人观。依托国家教育行政学院，常态化开展新

教师师德网络专题培训。加强业务能力培训，发挥优秀教师

的师德引领作用。（责任单位：教师工作部、教务处、各学

院）

6.开展“教师节”表彰庆祝大会

以庆祝教师节为契机，举办教师表彰大会，举行退休教

师荣休仪式，从事教育工作 30 年教师表彰仪式，省级以上

成果和荣誉教师、校优秀教师和先进教育工作者颁奖表彰仪

式，以及新入职教师入职宣誓仪式，营造全校尊师重教、关

爱教师的浓厚氛围，传承师道精神，弘扬尊师重教的传统美

德，增强教师职业荣誉感和使命感。（责任单位：党政办、

教师工作部、宣传部、各二级党委）

7.开展教师评优评先活动

组织好全国教书育人楷模、福建省杰出人民教师、先进

个人、各类奖教金等评选、推荐活动，组织好学校教书育人

楷模、优秀教师、先进教育工作者的评选活动，逐步建立和

完善教师荣誉体系。在各类评优评先过程中，强化师德考察，

把立德树人的要求落在实处，增加先进典型的公信力和群众

认可度，充分发挥优秀教师、先进工作者的引领示范作用。

（责任单位：教师工作部、教务处、工会、各二级党委）

8.学习宣传师德典型事迹

深入学习“人民教育家”“时代楷模”、教书育人楷模、

最美教师、优秀教师、模范教师的先进事迹。通过校报专栏

采访报导、制作教师宣传片、微视频等方式展现获奖教师先

进事迹和优秀风采，讲好师德故事，用身边的榜样传递师德

力量，形成健康文明、崇德乐教的校园新风尚。（责任单位：

宣传部、教师工作部、各二级党委）

9.参观红色教育基地

充分运用闽北革命老区丰富的红色教育资源，结合党在

福建的浴血奋战史、艰苦创业史、改革创新史，各单位将实

践研学教育活动作为特色载体有机融入党史教育活动中，组

织教师参观瞻仰革命遗址遗迹、历史博物馆、党史馆、纪念

场馆、爱国主义教育基地等，深切缅怀革命先辈，大力弘扬

革命传统，加强党性修养，传承红色基因。（责任单位：各

二级党委）

10.组织观看优秀影视作品

用好红色精品影视资源，推荐教师或组织观看电视纪录

片《为了和平》、电视专题片《人民的小康》《百年风华》

《红船》、电视剧《跨过鸭绿江》《山海情》及《光荣与梦

想》《觉醒时代》《大决战》《功勋》等献礼中国共产党成

立 100 周年重点剧目。以优秀教师先进事迹为原型创作的系

列影视作品，如《黄大年》《李保国》《一生只为一事来》。

通过直观、生动和形象的观影体验，使红色精神、师德榜样

深入人心。（责任单位：宣传部、教师工作部、校工会、各

二级党委）

（二）深化总结提升

时间：2021 年 11-12 月

各二级党委（各单位）对师德专题教育工作开展情况进

行总结，分析工作成效和存在问题，重点发掘工作亮点和特

色案例，促进各单位工作经验、效果的总结和交流，宣传推

广师德专题教育的好思路和好方法，推动师德教育工作质量

和水平全面提升，形成师德师风建设长效机制。（责任单位：

教师工作部、各二级党委、机关各部门）

五、实施要求

（一）加强组织领导

学校成立师德专题教育领导小组，切实承担起主体责

任，加强对学习教育工作的组织领导。各单位要高度重视，

切实把教育活动作为重要工作任务抓紧抓好，单位主要负责

同志履行好第一责任人职责，认真开展动员部署，明确意义

和学习内容，结合实际制定方案，组织教师开展有计划安排、

有形式创新、有学时要求、有督促检查、有效果总结的系统

化学习。

（二）加大宣传力度

把牢正确的政治方向和舆论导向，通过校报校刊、广播

电视、校园网络、橱窗板报、微信公众号、学习强国等校内

外媒体平台，广泛宣传和及时报道师德专题教育开展情况和

实效，充分展现新时代人民教师围绕立德树人强化师德教

育，为党育人、为国育才的奋进风貌，营造庆祝建党百年华

诞、建功立业谱写新篇的热烈氛围。

（三）督促检查，推动落实

为确保师德专题教育取得实效，结合省教育厅的督查要

求，学校师德专题教育领导小组对各单位工作开展情况进行

督促指导，突出从严从实，突出督导结合，及时了解掌握相

关单位专题教育开展情况，推动各项工作落实到位。

	附件
	武夷学院师德专题教育实施方案
	为全面贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国、全省教育大会精神，推进实施教育部等七部门《关于加强和
	“武夷学院师德专题教育”工作领导小组：    组  长：肖铮、吴承祯    副组长：陈金瑞、廖斌
	时间：2021年6月—11月
	1.学习习近平总书记关于师德师风及新时代高等教育的重要论述
	深入学习习近平总书记关于师德师风的重要论述，重点掌握关于“三个牢固树立”“四有”好老师、“四个引路人
	3.学习践行新时代师德规范，开展师德警示教育
	组织教师强化学习《新时代高校教师行为十项准则》和教师师德失范行为处理办法等文件，各二级党委要在教师中
	5.开展新教师师德专项教育    开展新入职教师师德教育专项活动。在新教师培训中开设理想信念、师德
	（三）督促检查，推动落实    为确保师德专题教育取得实效，结合省教育厅的督查要求，学校师德专题教